
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидии на иные цели из бюджета Кунгурского муниципального округа 
Пермского края муниципальным учреждениям, подведомственным 
Управлению образования администрации Кунгурского муниципального 
округа Пермского края, на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, со статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.02.2020 г. № 203 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», 

постановлением администрации Кунгурского муниципального округа от 

19.01.2022 года № 171-01-09-61 «Об утверждении общих Правил определения 

объема и условий предоставления субсидии на иные цели муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям», постановлением администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края от 29.08.2024 года № 271-

01-09-1114 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием учащихся обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Кунгурского муниципального округа Пермского края» 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидии на иные цели из бюджета Кунгурского 

муниципального округа Пермского края муниципальным учреждениям, 

подведомственным Управлению образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся. 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 1 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



2. Признать утратившими силу приказы начальника Управления 

образования администрации Кунгурского муниципального округа: 

от 18.08.2022 № 171-07-01-01-99 «Об утверждении Порядка определения 

объема и условий предоставления субсидии на иные цели из бюджета 

Кунгурского муниципального округа Пермского края муниципальным 

учреждениям, подведомственным Управлению образования администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края, на обеспечение питанием 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

от 20.12.2023 № 171-07-01-01-625 «О внесении изменения в приказ 

начальника Управления образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края от 18.02.2022 № 171-07-01-01-99 «Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии 

на иные цели из бюджета Кунгурского муниципального округа Пермского края 

муниципальным учреждениям, подведомственным Управлению образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, на 

обеспечение питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

от 24.06.2024 № 271-07-01-01-240 «О внесении изменения в приказ 

начальника Управления образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края от 18.02.2022 № 171-07-01-01-99 «Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии 

на иные цели из бюджета Кунгурского муниципального округа Пермского края 

муниципальным учреждениям, подведомственным Управлению образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, на 

обеспечение питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

от 03.07.2024 № 271-07-01-01-256 «О внесении изменения в Порядок 

определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели 

муниципальным учреждениям, подведомственным Управлению образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края, на 

обеспечение питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденный приказом начальника Управления образования администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края от 18.02.2022 г. № 171-

07-01-01-99».  

       3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года. 

       4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по административно-хозяйственной и финансовой деятельности, 

начальника отдела экономики и финансов Семерикову А.А. 

 

 

 

Начальник                                   О.А.Паршакова 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 2 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



УТВЕРЖДЕН 

Приказом начальника 

Управления образования 

администрации 

Кунгурского муниципального 

округа Пермского края 

от                    № 

 

ПОРЯДОК  

определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из 

бюджета Кунгурского муниципального округа Пермского края 

муниципальным учреждениям, подведомственным Управлению 

образования администрации Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок определения объема 

и условия предоставления субсидии на иные цели на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, в отношении которых Управление образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края 

осуществляет функции и полномочия учредителя (далее соответственно – 

Порядок, целевая субсидия, Учреждения, Управление). 

2. Целью предоставления субсидии на иные цели является финансовое 

обеспечение расходов, связанных с организацией бесплатного двухразового 

питания обучающихся. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 

получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии, является 

Управление. 

4. Целевая субсидия предоставляется Учреждениям в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Кунгурского 

муниципального округа о бюджете Кунгурского муниципального округа 

Пермского края на соответствующий финансовый год и плановый период, в 

рамках выполнения мероприятий муниципальной программы «Образование 

Кунгурского муниципального округа Пермского края».  

 

II. Порядок определения объема и условия предоставления целевой 

субсидии. 

Направление расходования средств.  

 

5. В рамках настоящего Порядка субсидия предоставляется 

Учреждениям: 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 3 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



- на обеспечение питанием учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- на обеспечение питанием детей-инвалидов, не имеющих статуса 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

6. Объем целевой субсидии на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся определяется по формуле: 

 

V= (Pн*Чi*Днi)+(Pос*Чj*Днj), где 

 

V – объем средств целевой субсидии; 

Рн – размер стоимости бесплатного питания в день на одного 

обучающегося, получающего начальное общее образование; 

Чi – численность обучающихся, получающих начальное общее 

образование, в Учреждении; 

Днi – количество дней питания в году обучающихся, получающих 

начальное общее образование; 

Pос - размер стоимости бесплатного питания в день на одного 

обучающегося, получающего основное общее и среднее общее образование; 

Чj - численность обучающихся, получающих основное общее и среднее 

общее образование, в Учреждении; 

Днj - количество дней питания в году обучающихся, получающих 

основное общее и среднее образование. 

 

7. Размер стоимости бесплатного питания определен исходя из стоимости 

набора продуктов питания, необходимых для приготовления пищи, и расходов, 

связанных с организацией питания и процессом приготовления пищи, и 

составляет: 

а) для обучающихся, получающих начальное общее образование в 

общеобразовательных учреждениях, (за исключением обучающихся, 

получающих начальное общее образование на дому), в том числе для учащихся 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальная коррекционная общеобразовательная школа для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья» - 44,30 рублей в день на одного 

учащегося. 

б) для обучающихся, получающих начальное общее образование на дому, 

в том числе для учащихся Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Специальная коррекционная 

общеобразовательная школа для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья» - 140,56 рублей в день на одного учащегося. 

в) для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в общеобразовательных учреждениях (за исключением учащихся, 

указанных в п. «г» пункта 7 настоящего Порядка), в том числе учащихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование на дому - 158,36 

рублей в день на одного учащегося. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 4 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



г) для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Специальная коррекционная общеобразовательная школа для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья», (в том числе учащихся, 

получающих основное и среднее общее образование на дому) - 50,43 рублей в 

день на одного ребенка. 

8. Размер стоимости бесплатного питания, предоставляемого за счет 

средств бюджета Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

подлежит индексации. Размер и дата проведения индексации устанавливаются 

решением Думы Кунгурского муниципального округа Пермского края о 

бюджете Кунгурского муниципального округа на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

9. Для получения субсидии на цели, указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка на очередной финансовый год и плановый период Учреждения в 

период формирования бюджета направляют в Управление: 

документы и иную информацию, необходимую для определения объема 

субсидии, в сроки и по формам установленным Управлением; 

документы, подтверждающие отсутствие у Учреждений задолженности 

по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации. 

При необходимости изменения (перераспределения) утвержденных 

объемов целевой субсидии в течение текущего года Учреждения направляют в 

Управление документы, указанные в настоящем пункте.  

На основании представленных Учреждением сведений Управление 

принимает меры по уточнению объемов целевой субсидии. 

10. Рассмотрение и проверка документов, указанных в пункте 9 

настоящего Порядка, на полноту их представления и достоверность 

информации, содержащейся в них, осуществляется Управлением в течение 10 

рабочих дней с даты их представления. 

11. Учреждения должны на первое число месяца, предшествующего дате 

представления документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, 

соответствовать следующим требованиям: 

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Кунгурского муниципального округа, бюджетных инвестиций, 

предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и 

иной просроченной задолженности перед бюджетом Кунгурского 

муниципального округа. 

12. Основания для отказа Учреждениям в предоставлении целевой 

субсидии: 

несоответствие Учреждения требованиям, установленным пунктом 11 

настоящего Порядка; 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 5 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 9 настоящего Порядка; 

недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных Учреждением в соответствии с пунктом 9 настоящего 

Порядка. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

Управление письменно уведомляет Учреждение о принятом решении в течение 

2 рабочих дней со дня его принятия. Учреждение вправе повторно представить 

документы в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка. Управление 

повторно рассматривает представленные документы в порядке, установленном 

пунктом 9 настоящего Порядка и настоящим пунктом.  

13. С Учреждениями, в отношении которых принято решение о 

предоставлении целевой субсидии, Управление заключает соглашение о 

предоставлении целевой субсидии по типовой форме, утвержденной приказом 

начальника Управления финансов и экономики администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края (далее соответственно - Управление 

финансов и экономики, Соглашение). 

Заключение Соглашения на очередной финансовый год и плановый 

период осуществляется Управлением в течение 10 рабочих дней с даты 

утверждения кассового плана исполнения бюджета Кунгурского 

муниципального округа Пермского края. В случае внесения изменений в 

бюджет Кунгурского муниципального округа Пермского края на очередной 

финансовый год и плановый период Соглашение заключается в течение 10 

рабочих дней с даты доведения лимитов бюджетных обязательств до 

Управления и действует до конца финансового года. 

14. Условиями заключения Соглашения являются: 

соответствие Учреждений требованиям, установленным пунктом 11 

настоящего Порядка; 

наличие бюджетных ассигнований для предоставления целевой субсидии 

в решении Думы Кунгурского муниципального округа Пермского края о 

бюджете Кунгурского муниципального округа на очередной финансовый год и 

плановый период, в муниципальной программе «Образование Кунгурского 

муниципального округа Пермского края». 

15. В случаях, установленных Соглашением, заключаются 

дополнительные соглашения к указанному Соглашению, предусматривающие 

внесение в него изменений или его расторжение, в соответствии с типовой 

формой. 

16. Перечисление целевой субсидии осуществляется в порядке и в сроки, 

установленные Соглашением, на отдельный лицевой счет, открытый 

Учреждению в Управлении финансов и экономики в установленном порядке. 

17.  Средства, предоставляемые Учреждениям в виде целевой субсидии, 

расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть 

направлены на другие цели. 

18. Направления расходования средств целевой субсидии: 

а)  оплата услуг организаций общественного питания; 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 6 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



б) оплата услуг организаций общественного питания по формированию 

наборов продуктов питания; 

в) выплата денежной компенсации родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих образование на дому. 

19. Результатом предоставления целевой субсидии является количество 

обучающихся Учреждения, получивших бесплатное двухразовое питание. 

Степень достижения значений результата предоставления целевой субсидии 

оценивается путем сопоставления фактического значения результата 

предоставления субсидий на иные цели и его планового значения. 

20. Конкретное значение результата предоставления целевой субсидии 

устанавливается в Соглашении. 

21. Результат предоставления целевой субсидии должен быть достигнут в 

срок до 31 декабря текущего финансового года. 

 

III. Предоставление отчетности, осуществление контроля и 

применение мер ответственности 

 

22. Учреждение ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, а за 4 квартал – не позднее 15 января года, следующего 

за отчетным, представляет в Управление отчет о расходах, источником 

финансового обеспечения которых является целевая субсидия, по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

Управление имеет право устанавливать в Соглашении дополнительные 

формы отчетности и сроки ее представления Учреждениями. 

 23. Контроль за целевым использованием средств целевой субсидии, 

соблюдением условий ее предоставления, установленных настоящим Порядком 

и Соглашением, осуществляется Управлением и органами муниципального 

финансового контроля.  

24. Учреждения несут ответственность за несоблюдение целей и условий 

предоставления целевой субсидии, установленных настоящим Порядком и 

Соглашением, а также за достоверность представленных отчетов. 

25. В случае установления по итогам проверок, проведенных 

Управлением, а также органами муниципального финансового контроля, 

фактов нарушения целей и условий предоставления целевой субсидии, 

определенных настоящим Порядком и Соглашением, объем средств целевой 

субсидии, использованный Учреждениями не по целевому назначению, 

подлежит возврату в бюджет Кунгурского муниципального округа. 

Возврат средств целевой субсидии в случае выявления нарушений, 

указанных в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в следующем 

порядке: 

Управление в течение 10 рабочих дней со дня выявления 

соответствующих нарушений направляет Учреждению требование о возврате 

целевой субсидии;  

требование Управления о возврате целевой субсидии должно быть 

исполнено Учреждением в течение 10 рабочих дней со дня его получения. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 7 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



В случае невыполнения Учреждением требования о возврате средств 

целевой субсидии Управление обеспечивает взыскание целевой субсидии в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.  
26. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств 

целевой субсидии, потребность в которых отсутствует, подлежат перечислению 

в бюджет Кунгурского муниципального округа Пермского края не позднее 

первых 15 рабочих дней очередного финансового года.  

27. Неиспользованные остатки средств могут использоваться 

Учреждениями в очередном финансовом году при наличии потребности в 

направлении их на те же цели в соответствии с решением Управления (далее-

решение), которое оформляется приказом начальника Управления. 

Неиспользованные в текущем финансовом году остатки целевых субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются средства местного 

бюджета, потребность в которых подтверждена Учреждением в установленные 

сроки, не подлежат перечислению на лицевой счет администратора доходов 

бюджета, открытый Управлению. 

Для подтверждения потребности в неиспользованных остатках целевой 

субсидии Учреждения в срок до 15 февраля текущего финансового года 

представляют Управлению следующие документы: 

письмо о наличии потребности в неиспользованных остатках целевой 

субсидии с указанием размера остатков и причин их образования за подписью 

руководителя; 

документы, подтверждающие потребность в неиспользованных остатках 

целевой субсидии (заключенные муниципальные контракты, акты 

выполненных работ, счета-фактуры и прочие подтверждающие необходимость 

возврата документы). 

Управление в срок до 1 марта текущего финансового года проверяет 

полноту и достоверность представленных в соответствии с настоящим пунктом 

документов и принимает решение о направлении либо об отказе в направлении 

остатков субсидий на те же цели.  

В случае если Учреждениями не обоснована потребность в направлении 

остатков целевых субсидий на те же цели, они считаются неподтвержденными 

и не подлежат возврату Учреждениям. 

В случае принятия отрицательного решения в направлении остатков 

субсидий на те же цели Управление письменно уведомляет Учреждение с 

указанием причин отказа. 
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 8 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

ОТЧЁТ 

об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели  
 

по состоянию на _______________20______г. 

____________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

руб. 

Наименование 

кода целевой 

субсидии 

 
Количество 

получателей 

бесплатного 

двухразового 

питания, чел. 

 

Остаток на 

начало 

отчетного 

периода 

Предусмотрено 

средств целевой 

субсидии по 

соглашению 

Поступило 

средств 

целевой 

субсидии на 

отчетную 

дату 

Произведено 

расходов за 

отчетный 

период 

Остаток 

средств на 

конец 

отчетного 

периода 

Причина возникновения 

остатка 

неиспользованных 

средств на конец 

отчетного периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 

Руководитель               ___________  ___________________________ 
                (подпись)                            (ФИО) 

 

Исполнитель                 ___________  ___________________________    ___________ 

     (должность)                          (ФИО)                                            (телефон)                                    «___» ______________20____г. 

 

Приложение 1 

к Порядку определения объема и условий 

предоставления субсидии на иные цели из 

бюджета Кунгурского муниципального 

округа Пермского края муниципальным 

учреждениям, подведомственным 

Управлению образования администрации 

Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, на обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся от_____2024 

№_____________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-349 от 09.09.2024. Исполнитель: Швайгерт Е.П.
Страница 9 из 9. Страница создана: 09.09.2024 09:15


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

